
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Số:          /QĐ-UBND 

 
Lai Châu, ngày        tháng 01 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2025 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 

03 tháng; Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17/10/2016 của Bộ Tài chính quy 

định quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 

03 tháng; Thông tư số 40/2019/TT-BTC ngày 28/6/2019 của Bộ Tài chính sửa 

đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 152/TT-BTC ngày 17 tháng 10 năm 

2016 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo trình 

độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 

15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự 

nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 

gia giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội: số 

42/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015 quy định về đào tạo trình độ sơ cấp; 

Thông tư số 43/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015 quy định về đào tạo 

thường xuyên; Thông tư số 34/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2018 về sửa đổi, 

bổ sung một số điều Thông tư số 42/2015/TT-BLĐTBXH và Thông tư số 

43/2015/TT-BLĐTBXH; Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 

hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc 

làm cho người lao động tại các tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03 

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 -2025; Thông tư số 03/2023/TT-

BLĐTBXH ngày 31/5/2023 về vệc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động -Thương 

binh và Xã hội; 



2 
 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Lai Châu: số 674/QĐ-UBND 

ngày 30/6/2017 quy định mức chi phí đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 

tháng trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 1145/QĐ-UBND ngày 

24/9/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định về mức chi phí hỗ trợ đào 

tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn kèm theo Quyết định số 

674/QĐ-UBND ngày 30/6/2017; Quyết định số 4685/QĐ-UBND ngày 

29/12/2022 về ban hành Kế hoạch Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông 

thôn trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2022-2025; Quyết định 1758/QĐ-

UBND ngày 10/12/2024 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2025; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ 

trình số 110/TTr-SLĐTBXH ngày 17/01/2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch đào tạo nghề trình 

độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2025. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Lao 

động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính,  

Công thương, Thông tin và Truyền thông; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; 

Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Lao động -TBXH; 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;          (b/c) 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, VX2. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 
 

Tống Thanh Hải 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

 
 

KẾ HOẠCH 

Đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng  

trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2025 

(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-UBND ngày         /01/2025  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu) 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định cụ thể mục tiêu, đối tượng, chính sách hỗ trợ, kinh phí thực 

hiện và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị thực hiện tổ chức 

đào tạo nghề cho lao động nông thôn.  

- Nâng cao chất lượng lao động trên địa bàn thông qua việc đào tạo, trang 

bị kiến thức cơ bản về kỹ năng nghề, giúp người học sau khi kết thúc khóa đào 

tạo biết vận dụng kiến thức đã học vào sản xuất, tạo việc làm góp phần cải thiện 

đời sống, tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Đào tạo nghề theo nhu cầu của người lao động và yêu cầu của thị trường 

lao động; gắn đào tạo nghề với chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương và chuyển dịch cơ cấu lao động, xây dựng nông thôn mới; đảm 

bảo đào tạo đúng đối tượng, thực hiện đúng chế độ chính sách theo quy định. 

- Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở khác có hoạt động đào tạo nghề tham 

gia đào tạo phải đảm bảo năng lực đào tạo, có đủ điều kiện hoạt động giáo dục 

nghề nghiệp. Không tổ chức đào tạo nghề cho người lao động khi chưa dự báo 

được nơi làm việc, mức thu nhập hoặc khả năng cải thiện năng suất lao động. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Đổi mới và phát triển đào tạo nghề cho người lao động tại địa phương 

theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo. Gắn đào tạo nghề với kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giải quyết việc làm 

và giảm nghèo bền vững tại địa phương. 

- Góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo trên địa bàn tỉnh từ 60,4% 

năm 2024 lên 62,4% vào cuối năm 2025. Sau đào tạo, trên 80% số người học có 

việc làm mới hoặc tiếp tục làm nghề cũ nhưng có năng suất, thu nhập cao hơn. 

2. Mục tiêu cụ thể 



4 
 

Đào tạo nghề trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng cho 6.775 người, 

trong đó: 

- Nghề nông nghiệp: 4.530 người, chiếm 66,86%. 

- Nghề phi nông nghiệp: 2.245 người, chiếm 33,14%. 

(Chi tiết theo phụ biểu đính kèm) 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Đối tượng  

Người học là phụ nữ, lao động nông thôn, người khuyết tật tham gia học 

các chương trình đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng, trong đó ưu 

tiên người khuyết tật và các đối tượng là người thuộc diện được hưởng chính 

sách ưu đãi người có công với cách mạng, người dân tộc thiểu số, người thuộc 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, người thuộc hộ gia đình bị thu hồi đất nông nghiệp, đất 

kinh doanh, lao động nữ bị mất việc làm; bộ đội xuất ngũ, người chấp hành xong 

án phạt tù, người sau cai nghiện trở về cộng đồng. 

2. Điều kiện người học được hỗ trợ đào tạo 

a) Trong độ tuổi lao động (nữ từ đủ 15-55 tuổi; nam từ đủ 15-60 tuổi), có 

nhu cầu học nghề, có trình độ học vấn; trường hợp học nghề, tập nghề để làm 

việc cho người sử dụng lao động thì phải đủ 14 tuổi; những người không biết 

đọc, viết có thể tham gia học những nghề phù hợp thông qua hình thức kèm cặp, 

truyền nghề và phải đủ sức khoẻ phù hợp với ngành nghề cần học. 

b) Có phương án tự tạo việc làm sau học nghề đảm bảo tính khả thi theo 

xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc được đơn vị sử dụng lao động cam 

kết tuyển dụng hoặc có đơn vị cam kết bao tiêu sản phẩm sau học nghề. 

c) Đối với lao động nông thôn: Người lao động có hộ khẩu thường trú tại 

xã, người lao động có hộ khẩu thường trú tại phường, thị trấn đang trực tiếp làm 

nông nghiệp hoặc thuộc hộ gia đình có đất nông nghiệp bị thu hồi. 

d) Đối với người khuyết tật: Có giấy xác nhận khuyết tật hoặc sổ lĩnh trợ 

cấp hàng tháng. 

đ) Đối với lao động bị mất việc làm 

Trường hợp làm việc theo hợp đồng có một trong các giấy tờ sau: Quyết 

định thôi việc, buộc thôi việc; quyết định sa thải; thông báo hoặc thỏa thuận 

chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc; hợp đồng lao động hoặc hợp 

đồng làm việc đã hết hạn hoặc đã hoàn thành công việc theo hợp đồng lao động; 

Trường hợp làm việc không theo hợp đồng: Giấy xác nhận của người sử 

dụng lao động; 



5 
 

Trường hợp tự tạo việc làm: Giấy đăng ký kinh doanh còn hiệu lực hoặc 

xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã (trong trường hợp không có giấy đăng ký 

kinh doanh). 

e) Đối với người đã được hỗ trợ đào tạo nghề nhưng bị mất việc làm thì 

ngoài các giấy tờ quy định cần bổ sung thêm chứng chỉ hoặc giấy chứng nhận đã 

hoàn thành khóa đào tạo nghề trước đó. 

f) Đối với người thuộc hộ gia đình bị thu hồi đất nông nghiệp, đất kinh 

doanh: Quyết định thu hồi đất còn trong thời hạn được hỗ trợ quy định tại Điều 

4 Quyết định số 63/2015/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2015 của Thủ tướng 

Chính phủ về chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người 

lao động bị thu hồi đất. 

3. Chính sách đối với người học 

a) Hỗ trợ chi phí đào tạo 

Mức hỗ trợ cụ thể theo từng ngành, nghề và thời gian học thực tế được 

thực hiện theo quy định tại Quyết định số 674/QĐ-UBND ngày 30/6/2017 của 

UBND tỉnh Lai Châu quy định mức chi phí đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo 

dưới 3 tháng trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 1145/QĐ-UBND ngày 

24/9/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định về mức chi phí hỗ trợ đào 

tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn kèm theo Quyết định 

674/QĐ-UBND ngày 30/6/2017 của UBND tỉnh và các văn bản có liên quan, 

văn bản bổ sung, thay thế. 

b) Mức hỗ trợ tiền ăn, tiền đi lại 

- Đối tượng được hỗ trợ: Người thuộc diện được hưởng chính sách ưu đãi 

người có công với cách mạng; người khuyết tật; người dân tộc thiểu số; người 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; người thuộc hộ bị thu hồi đất nông nghiệp, đất 

kinh doanh; lao động nữ bị mất việc làm tham gia học các chương trình đào tạo 

trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng. 

- Mức hỗ trợ tiền ăn 30.000 đồng/người/ngày thực học. 

- Hỗ trợ tiền đi lại 200.000 đồng/người/khóa học nếu địa điểm đào tạo ở 

xa nơi cư trú từ 15 km trở lên). Riêng đối với người khuyết tật và người học cư 

trú ở xã, thôn, bản thuộc vùng khó khăn hoặc đặc biệt khó khăn theo quy định 

của Thủ tướng Chính phủ, mức hỗ trợ tiền đi lại 300.000 đồng/người/khóa học 

nếu địa điểm đào tạo ở xa nơi cư trú từ 05 km trở lên. 

4. Quy mô đào tạo, chương trình, hình thức đào tạo, nội dung chi tổ 

chức đào tạo 

a) Quy mô đào tạo: Tối đa 35 học viên/lớp. 

b) Chương trình, giáo trình đào tạo 



6 
 

Chương trình, giáo trình đào tạo do đơn vị tham gia đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn xây dựng, chỉnh sửa, bổ sung phù hợp với tình hình thực tiễn 

của địa phương, điều kiện giảng dạy của cơ sở, trình độ của người học theo 

hướng dẫn tại Thông tư số 42/2015/TT-BLĐTBXH quy định về đào tạo sơ cấp; 

Thông tư số 43/2015/TT-BLĐTBXH quy định về đào tạo thường xuyên; Thông 

tư số 34/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2018 của Bộ Lao động - Thương binh 

và Xã hội về sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 42/2015/TT-BLĐTBXH 

ngày 20/10/2015 quy định về đào tạo trình độ sơ cấp và Thông tư số 

43/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015 quy định về đào tạo thường xuyên; 

Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo dục nghề 

nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các tiểu dự án và nội dung 

thành phần thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025. 

Thông tư số 03/2023/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2023 về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06 thàng 9 năm 2022 của 

Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số 

nội dung về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại 

các tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia 

giai đoạn 2021 - 2025.  

c) Hình thức hỗ trợ đào tạo 

Việc hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng thực hiện theo hình 

thức đặt hàng hoặc giao nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-

CP ngày 10 tháng 04 năm 2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng 

hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ 

nguồn kinh phí chi thường xuyên. Cụ thể: 

- Trường hợp người học đăng ký học tại các cơ sở đào tạo là đơn vị sự 

nghiệp công lập của Nhà nước đủ điều kiện hoạt động giáo dục nghề nghiệp: 

+ Hỗ trợ thông qua hình thức giao nhiệm vụ giữa Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố và cơ sở đào tạo công lập trực thuộc. 

+ Hỗ trợ thông qua hình thức đặt hàng giữa Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố và cơ sở đào tạo công lập không phải là đơn vị trực thuộc. 

 - Trường hợp người học đăng ký học tại các cơ sở đào tạo ngoài công lập 

đủ điều kiện hoạt động giáo dục nghề nghiệp: Hỗ trợ thông qua hình thức đặt 

hàng giữa Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và cơ sở đào tạo ngoài công 

lập theo quy định về đặt hàng đào tạo. 

- Trường hợp người học đăng ký học tại các cơ sở đào tạo ngoài công lập: 

Hỗ trợ thông qua hình thức đặt hàng giữa cơ quan được giao nhiệm vụ tổ chức 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/thong-tu-17-2022-tt-bldtbxh-giao-duc-nghe-nghiep-nguoi-lao-dong-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-530026.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-32-2019-ND-CP-dau-thau-cung-cap-san-pham-dich-vu-cong-su-dung-ngan-sach-nha-nuoc-361768.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-32-2019-ND-CP-dau-thau-cung-cap-san-pham-dich-vu-cong-su-dung-ngan-sach-nha-nuoc-361768.aspx


7 
 

thực hiện chính sách và cơ sở đào tạo ngoài công lập theo quy định tại Chương 

III Thông tư số 152/TT-BTC ngày 17/10/2016 của Bộ Tài chính quy định quản 

lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng; 

Riêng đối với trường hợp người học là người khuyết tật, cơ quan được 

giao nhiệm vụ thực hiện chính sách ký hợp đồng đào tạo với các cơ sở đào tạo 

hoặc cơ sở sản xuất, kinh doanh có Đề án tổ chức dạy nghề gắn với việc làm cho 

người khuyết tật (đào tạo nghề nghiệp theo hình thức truyền nghề, vừa làm vừa 

học) và thanh quyết toán theo số người khuyết tật thực tế học và mức chi phí 

đào tạo do cấp có thẩm quyền quy định” 

- Cơ sở đào tạo hoặc cơ sở sản xuất, kinh doanh (sau đây gọi tắt là cơ sở 

đào tạo) nhận hồ sơ của người học, xem xét các điều kiện nhập học, tổ chức đào 

tạo; đồng thời căn cứ kinh phí thực hiện nhiệm vụ đào tạo trình độ sơ cấp và đào 

tạo dưới 03 tháng có trách nhiệm thanh toán tiền ăn, đi lại cho người học theo 

quy định tại Quyết định số 674/QĐ-UBND ngày 30/6/2017 của UBND tỉnh Lai 

Châu quy  định mức chi phí đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 1145/QĐ-UBND ngày 24/9/2019 sửa 

đổi, bổ sung một số điều của quy định về mức chi phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ 

cấp và đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn kèm theo Quyết định số 674/QĐ-

UBND ngày 30/6/2017.  

Trường hợp người lao động tự ý nghỉ học, bỏ học hoặc buộc thôi học, cơ 

sở đào tạo hoặc cơ sở sản xuất, kinh doanh quyết toán kinh phí hỗ trợ học nghề 

theo số lượng học viên và thời gian thực tế tham gia học nghề, thực hiện giảm 

trừ các chi phí trực tiếp cho học viên như: nguyên, nhiên, vật liệu học nghề, tiền 

ăn trong thời gian học sinh nghỉ học và tiền đi lại (lượt về). 

d) Nội dung chi tổ chức đào tạo 

Nội dung chi thực hiện theo quy định tại Điều 10, Thông tư số 

152/2016/TT-BTC ngày 17/10/2016 của Bộ Tài chính.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí đào tạo nghề được thực hiện lồng ghép từ các nguồn: Ngân sách 

Trung ương; Ngân sách tỉnh; Ngân sách huyện tự cân đối và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Việc thanh toán, quyết toán kinh phí 

đào tạo nghề cho lao động nông thôn thực hiện theo quy định hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân 

các huyện, thành phố: Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các nội dung 

của Kế hoạch này; đồng thời hướng dẫn tuyên truyền nội dung Kế hoạch và các 



8 
 

chính sách về đào tạo nghề, tạo việc làm đối với người lao động, đảm bảo lựa 

chọn các ngành, nghề đào tạo phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế ở từng địa 

phương. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đề xuất những giải pháp tháo gỡ khó khăn 

trong quá trình thực hiện. Định kỳ tổng hợp báo cáo đánh giá tình hình thực hiện 

Kế hoạch gửi Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo 

quy định. 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Chỉ đạo công tác đào tạo ngành, nghề nông nghiệp cho lao động nông 

thôn; hướng dẫn thực hiện công tác truyền thông về đào tạo nghề nông nghiệp 

gắn với  tạo việc làm đối với lao động nông thôn thuộc lĩnh vực ngành quản lý. 

Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong công tác kiểm tra, giám 

sát việc triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề theo Kế hoạch này.  

3. Sở Tài chính 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu phân bổ 

nguồn vốn ngân sách Trung ương và cân đối ngân sách tỉnh để triển khai thực 

hiện Kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các quy định pháp 

luật khác có liên quan. 

4. Sở Công thương 

Phối hợp với cơ quan, đơn vị truyền thông cung cấp thông tin có liên quan 

đến thị trường hàng hóa và có các giải pháp hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm hàng hóa 

cho người học sau đào tạo nghề khi có nhu cầu. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở đẩy 

mạnh thông tin tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về nội dung Kế hoạch và 

các chính sách về đào tạo nghề, tạo việc làm đối với người lao động trên địa bàn.” 

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Ban hành Kế hoạch đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng 

trên địa bàn. Kiểm tra các điều kiện tổ chức đào tạo nghề theo quy định tại điểm 

b, khoản 2, Điều 7, Thông tư số 43/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015 của Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội đối với các đơn vị chưa có giấy chứng nhận 

đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp; Thực hiện giao nhiệm vụ, đặt hàng đào 

tạo cho các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đủ điều kiện về năng lực đào tạo.  

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng: Thẩm định năng lực của các cơ sở có 

tham gia hoạt động đào tạo nghề và các điều kiện mở lớp đào tạo nghề; phối 

hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã tăng cường công tác truyền thông về chính 

sách giáo dục nghề nghiệp và tạo việc làm sau học nghề; rà soát, định hướng 

nhu cầu học nghề của người lao động phù hợp với quy hoạch phát triển kinh 



9 
 

tế - xã hội của địa phương; chú trọng công tác tư vấn, hướng nghiệp cho 

người lao động, đặc biệt là người khuyết tật; người chấp hành xong án phạt tù 

trở và người sau cai nghiện trở về cộng đồng.  

- Hướng dẫn UBND cấp xã lập sổ theo dõi, đánh giá hiệu quả giải 

quyết việc làm sau đào tạo nghề trên địa bàn. 

- Được phép điều chỉnh số học viên giữa các ngành, nghề đào tạo trong 

phạm vi kinh phí được duyệt và chịu trách nhiệm về kết quả, hiệu quả đào tạo 

nghề cho người lao động trên địa bàn. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa 

bàn; tổng hợp, báo cáo định kỳ 6 tháng, năm về tình hình thực hiện Kế hoạch 

gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định. 

7. Ủy ban nhân dân cấp xã 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định, chính sách hỗ trợ đào 

tạo nghề đến người lao động trên địa bàn. 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đào tạo nghề cho người lao 

động; kế hoạch kiểm tra, giám sát các lớp đào tạo nghề trên địa bàn; Quản lý mô 

hình thực hành sau đào tạo hợp lý, hiệu quả (nếu có). 

- Rà soát, thống kê nhu cầu học nghề của người lao động trên địa bàn; nhu 

cầu tuyển dụng lao động qua đào tạo của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh, dịch vụ trên địa bàn.  

- Phối hợp với các cơ sở đào tạo nghề tổ chức tuyển sinh, tạo điều kiện 

thuận lợi để tổ chức đào tạo nghề. 

- Hỗ trợ người lao động tổ chức sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, giải quyết 

việc làm sau đào tạo. Lập sổ theo dõi, tổng hợp, đánh giá hiệu quả giải quyết 

việc làm sau đào tạo nghề. Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo kết quả đào tạo nghề 

gửi Ủy ban nhân dân huyện, thành phố (qua phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội) để tổng hợp. 

8. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - 

Giáo dục thường xuyên và cơ sở khác tham gia đào tạo nghề 

- Tổ chức tuyển sinh, đào tạo nghề theo chương trình đào tạo đã được phê 

duyệt; kiểm tra, công nhận tốt nghiệp, cấp chứng chỉ; thực hiện công tác giáo 

vụ, chế độ báo cáo theo quy định.  

- Quản lý, sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo; chi trả đầy đủ kinh phí hỗ trợ 

cho người học; thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định pháp luật hiện 

hành. Phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã theo dõi, thống kê, đánh giá hiệu 

quả giải quyết việc làm của người lao động sau học nghề. 



10 
 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức 

thành viên 

Phối hợp tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về các chính sách đào tạo nghề; vận động các hội viên tham gia học 

nghề; tư vấn miễn phí về đào tạo và giải quyết việc làm. Tham gia giám sát các 

nội dung của Kế hoạch. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các 

sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và đơn vị có 

liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

PHỤ BIỂU NGÀNH, NGHỀ, CHỈ TIÊU 

ĐÀO TẠO NGHỀ TRÌNH ĐỘ SƠ CẤP, ĐÀO TẠO THƯỜNG XUYÊN DƯỚI 03 

THÁNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LAI CHÂU NĂM 2025 
(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày          / 01/2025 của UBND tỉnh Lai Châu) 

STT Tên nghề đào tạo 
 Số người học 

(người)  
Ghi chú 

A Tổng toàn tỉnh                 6.775      

  Trong đó: Ngành, nghề nông nghiệp                 4.530      

                  Ngành, nghề phi nông nghiệp                 2.245      

B  Cụ thể các huyện, thành phố                 6.775      

I Huyện Nậm Nhùn                    600      

1 Ngành, nghề nông nghiệp                    425      

2 Ngành, nghề phi nông nghiệp                    175      

II Huyện Mường Tè                 1.100      

1 Ngành, nghề nông nghiệp                    875      

2 Ngành, nghề phi nông nghiệp                    225      

III Huyện Phong Thổ                 1.200      

1 Ngành, nghề nông nghiệp                    960      

2 Ngành, nghề phi nông nghiệp                    240      

IV Huyện Sìn Hồ                    525      

1 Ngành, nghề nông nghiệp                    120      

2 Ngành, nghề phi nông nghiệp                    405      

V Huyện Tân Uyên                 1.000      

A Ngành, nghề nông nghiệp                    605      

B Ngành, nghề phi nông nghiệp                    395      

VI Huyện Than Uyên                 1.100      

1 Ngành, nghề nông nghiệp                    705      



12 
 

2 Ngành, nghề phi nông nghiệp                    395      

VII Huyện Tam Đường                 1.000    
  

1 Ngành, nghề nông nghiệp                    710      

2 Ngành, nghề phi nông nghiệp                    290      

VIII Thành phố Lai Châu                    250    
  

1 Ngành, nghề nông nghiệp                    130      

2 Ngành, nghề phi nông nghiệp                    120      

 


		2025-01-24T10:22:28+0700
	Tống Thanh Hải


		2025-01-24T15:48:00+0700


		2025-01-24T15:48:00+0700


		2025-01-24T15:48:00+0700




